signora, ch'in questi tre modi c'indirizzi al cielo, perché oltre l'esser bellissima, è molto intendente di quel che si canta e che si ragiona; nel favorir le scienze e gli scienziati si dimostra di quel nobilissimo sangue del quale è nata²⁶.

L'idea della triplice via di ritorno al cielo, che ha origine nel Fedro platonico, è desunta dal terzo capitolo della prima *Enneade*, intitolato da Ficino *De triplici reditu animae ad divinum*²⁷. Nel breve capitolo, in cui Plotino tratta del modo per risalire al bene o principio primo, viene proposta, accanto all'amore e alla filosofia, la musica come via per l'intelligibile. Ecco l'inizio della sezione nella traduzione di Ficino:

Quae nam ars vel introductio vel studium nos quo eundum est reducit? Quod enim ad ipsum bonum primumque principium perveniendum est, concessum sit ex multisque demonstratum. *Et profecto eiusmodi demonstratio reductio quaedam extitit. Sed quem nam oportet esse hominem illuc reducendum? Atqui eum qui omnia vel plurima vidit, ut ait Plato: qui in prima genitura in virum futurum philosophum, musicumve aut amatorem descendit.* Profecto philosophus natura, et musicus, et amatorius reducendi sunt²⁸.

Tasso, sottolineando in interlinea e a margine, postilla «Demo(n)stratio / est reductio / quaedam» e «philosophus / nat(u)ra et / musicus / et / amatorius / reducendi». La materia plotiniana è assunta quindi nelle rime come occasione di encomio, amalgamando questo a un discorso metafisico e interpretando anche in modo originale l'indicazione del filosofo (infatti là si parlava di colui che si innalza, qui si dice che la donna è stimolo attraverso le sue qualità all'elevazione di altri).

Plotino poi continua nel capitolo considerando come il musicista commosso e trasportato dai suoni e dalla loro bellezza, ma debba

²⁶ Tasso, *Rime*, III, p. 80.

²⁷ Cfr Platone, *Fedro* 248d. Come avrà a dire più avanti nel madrigale «Ad un musicista» con i «dolci modi» della musica, in cui sono state trasposte le sue rime («Queste mie rime sparte / Sotto dolci misure / Raccolto hai tu ne le vergate carte») vengono «purgate» «le voglie impure» dell'animo. Tasso, *Rime*, III, p. 183.

²⁸ Plotino, *De rebus philosophicis libri*, I, XIVr. Le note che seguono sono nel margine destro.

imparare a cogliere, al di là dei suoni sensibili e della bellezza sensibile, che in essi si esprime, la bellezza spirituale che li sottende.

Quamobrem post sensibiles eiusmodi sonos, et numeros, et figuras, sic ducere hunc oportet, videlicet separando materiam in qua proportionibus earumque comparationes sunt, atque ad pulchritudinem, quae in his est, reducendo. **Praeterea docendo illa, ad quae velut admirabundus vehementer afficitur, non haec esse, sed intelligibilem potius harmoniam; et quod in ipsa pulchrum, et omnino ipsum pulchrum, non aliquod pulchrum tantum**²⁹.